
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.854   13Quinta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2022

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM QUANT. VALOR UNITÁRIO 
HOMOLOGADO

VALOR TOTAL
HOMOLOGADO

1 PERSIANA VERTICAL
EM PVC 230 R$ 128,96  R$ 29.660,80

Valor Total Homologado (R$) R$ 29.660,80

Belém, 20 de dezembro de 2021
Zenaide da Silva Braga
Pregoeira/SEPLAD

Protocolo: 756320

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 077/2022-DAF/SEPLAD, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 
de novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro 
de 2021 e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/90123 de 24.01.2022,
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora Gabriela Couteiro Duarte Id. Funcional nº 
5926863/3, ocupante do cargo de Diretor, a viajar para o município de 
Santarém/PA, nos dias 15 e 16.02.2022, para acompanhar a vistoria téc-
nica na Estação Cidadania” no referido município, lotada na Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração, conforme solicitação de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 02 DE 
FEVEREIRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 756222

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVÊNIO N° 002/2022
Exercício: 2022
Objeto: Conceder estágio curricular remunerado e não remunerado aos 
estudantes regularmente matriculados nos cursos de nível superior de gra-
duação, nos órgãos da Administração Direta, Entidades Autárquicas e Fun-
dações do Governo do Estado do Pará.
Vigência do Convênio: 03/02/2022 a 02/02/2027
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 03/02/2022
PARTES:
Beneficiário: CENTRO UNIVERSITÁRIO METROPOLITANO DA AMAZÔNIA - UNIFAMAZ
Concedente: Governo do Estado do Pará através da Secretaria de Estado 
de Planejamento e Administração - SEPLAD

Protocolo: 756274

PORTARIA Nº 080/2021-DAF/SEPLAD, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de no-
vembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019, 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/118312 de 31.01.2022
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor EDMAR SILVA PEREIRA FILHO, Id. Funcional nº 
5927331/2, ocupante do cargo de Assessor Especial II, a viajar para o mu-
nicípio de Santarém/PA, nos dias 03 e 04.02.2022, a fim de supervisionar a 4ª 
Etapa/Teste de Avaliação Física do Concurso Público para CFP da Policia Militar 
do Estado do Pará no referido município, conforme solicitações de diárias
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 02 DE 
FEVEREIRO DE 2022. 
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 081/2021-DAF/SEPLAD, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de no-
vembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019, 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994; 
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/118312 de 31.01.2022
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores DANIEL ABEN ATHAR LOBATO DA SILVA, Id. 
Funcional nº 5936833/2, ocupante do cargo de Assessor Técnico II e SE-
BASTIÃO DA SILVA CORRÊA, Id. Funcional nº 28509/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Operações e Segurança a viajarem para o município de Ma-
rabá/PA, no período de 03 e 05.02.2022, a fim de supervisionar a 4ª Eta-

pa/Teste de Avaliação Física do Concurso Público para CFP da Policia Militar 
do Estado do Pará no referido município, conforme solicitações de diárias
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 02 DE 
FEVEREIRO DE 2022. 
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 756759

PORTARIA Nº 21, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2022 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) 
nº 2115, de 13 de janeiro de 2022, que aprova a Programação Orçamen-
tária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2022 e, 
considerando o(s) decreto(s) n° 2155, de 02/02/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 21, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2022

ÁREA/UNIDA-
DE ORÇAMEN-
TÁRIA/GRUPO 
DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
FUNSAU

Outras Despe-
sas Correntes 0,00 710.000,00 86.081,25 25.000,00 821.081,25

Contrato 
Estimativo

 0301 0,00 110.000,00 86.081,25 25.000,00 221.081,25
DEA
 0301 0,00 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00

SEGUP
Outras Despe-
sas Correntes 0,00 133.343,99 0,00 0,00 133.343,99

Despesas 
Ordinárias
DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) FES

 0349 0,00 133.343,99 0,00 0,00 133.343,99
DESENVOLVI-
MENTO SÓCIO
-ECONÔMICO

CEASA
Outras Despe-
sas Correntes 0,00 1.468.497,62 0,00 0,00 1.468.497,62

Despesas 
Ordinárias

 0301 0,00 1.468.497,62 0,00 0,00 1.468.497,62
SECTET

Investimentos 0,00 51.000,00 0,00 0,00 51.000,00
Equipamentos 

e Material 
Permanente

 0101 0,00 51.000,00 0,00 0,00 51.000,00
GESTÃO
IGEPREV

Investimentos 0,00 7.500.000,00 0,00 0,00 7.500.000,00
Equipamentos 

e Material 
Permanente

 0261 0,00 7.500.000,00 0,00 0,00 7.500.000,00
INFRA-ES-
TRUTURA E 

TRANSPORTE

SEDOP

Investimentos 0,00 673.396,46 0,00 0,00 673.396,46


